
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 
 

in data 24/02/2023 
 
Oggetto: CIG ZB239E5BDF  REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL 
SERVIZIO DI CONTROLLO ELETTRONICO DEI  VARCHI DI ACCESSO ALLA 
ZTL  ZONA TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONE CATTEDRALE  
AFFIDAMENTO LAVORI - AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1364/1  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 533 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZB239E5BDF  REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL 
SERVIZIO DI CONTROLLO ELETTRONICO DEI  VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL  
ZONA TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONE CATTEDRALE  AFFIDAMENTO 
LAVORI - AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 
C. 1 DL 77/2021.   
  
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 
 
Richiamate:  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 25/01/2022 con cui si approvava 

l’estensione delle due Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) esistenti denominate 
“Cattedrale” e “Del Varrone” creando un’unica nuova area ZTL, con accesso 
consentito esclusivamente ai residenti ed autorizzati, denominata 
“Varrone/Cattedrale”, prevedendo l’installazione di tre nuovi varchi video controllati per 
presidiare gli accessi alla suddetta ZTL; 

- il Decreto dirigenziale n. 189 del 9 maggio 2022 del Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili, con cui veniva concessa l’autorizzazione all’installazione ed 
all’esercizio di tre impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nella zona a traffico 
limitato denominata Varrone/Cattedrale, costituiti dal sistema denominato 
“K53700_R2”, della società Project Automation S.p.A., corrispondente al decreto 
dirigenziale prot. n. 295 del 7 agosto 2018, nella configurazione “K53700_R2_SA”, per 
il funzionamento dell’unità locale in maniera autonoma; 

- la Determina Dirigenziale n. 2128 del  27/10/2022 con cui si approvava l’affidamento, 
ai sensi dell’art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 
108/2021, della fornitura in opera di n. 3 impianti di controllo elettronico di accesso alla 
ZTL e n. 3 pannelli bicolor -bilingua a messaggio variabile per la nuova zona ZTL 
“Varrone/Cattedrale” , alla ditta “Project Automation Spa” con sede in V.le Elvezia n. 
42, 20052, MONZA (MB) - C.F. 03483920173, P.IVA 02930110966 per una spesa 
complessiva presunta di € 36.000,00+ IVA 22% 

- la Determina Dirigenziale n. 1966 del 13/10/2022 con cui si approvava l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016, della progettazione di n° 3 
infrastrutture di tipo a palo semplice per l’installazione di n° 3 nuovi varchi per la 
circolazione in zone ZTL presso il comune di ASTI all’operatore economico Studio di 
Ingegneria Biglia di Marco Biglia – con sede legale in Regione San Rocco n°56 – 
14041 Agliano Terme (AT), P.Iva 01581170055 e Codice fiscale 
BGLMRC74P17A479H, per la spesa complessiva di €. 3.750,00 (inarcassa 4% e 
spese di bollo escluse); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/02/2023 con cui si è approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di realizzazione delle infrastrutture per il 
servizio di controllo elettronico dei varchi di accesso alla ZTL – zona traffico limitato 
denominata Varrone/Cattedrale ubicata nella Città di Asti di cui alla citata 
Determinazione Dirigenziale n. 1966 del 13/10/2022; 



  

 

Dato atto che si rende necessario affidare l’intervento di realizzazione delle infrastrutture 
per il servizio di controllo elettronico dei varchi di accesso alla ZTL – zona traffico limitato 
denominata Varrone/Cattedrale ubicata nella Città di Asti di cui alla citata Determinazione 
Dirigenziale n. 1966 del 13/10/2022; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.lgs. 50/2016; 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è 
conservata agli atti dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware), che il lavoro 
in oggetto ha un valore di € 12.129,50 IVA (IVA esclusa); 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché trattasi di lavori; 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 
legge 108/2021., poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 150.000 e che tale 
modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 
addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 
semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

Rilevato che in seguito alla predetta esplorazione del mercato è stato individuato 
l’operatore economico OSSOLA IMPIANTI S.R.L. con sede in Via Nicola Sardi n. 13 – 
14030 Rocchetta Tanaro (AT) P.Iva e Codice fiscale 01354800052, che è disponibile ad 
offrire il lavoro in oggetto alle condizioni e alle modalità di cui al progetto definitivo 
esecutivo, alla correlata documentazione e al “Foglio condizioni‟, che costituiscono parte 
integrante del presente atto, per il prezzo di €. 12.129,50 (IVA esclusa), come da 
preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente in data 24/01/2023 con n. 13979 ed 
allegato alla presente 

Ritenuto che il predetto preventivo sia il più conveniente e coerente con le esigenze del 
Comune di Asti; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 
- è stata acquisita dall’operatore economico OSSOLA IMPIANTI S.R.L. apposita 
dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, 
conservata agli atti dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware ai fini 
dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) nei confronti 
del citato operatore economico da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria 
agli atti; 



  

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il 
caso; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZB239E5BDF; 
 
Precisato che: 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 
D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato 
mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore 
Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 

 
 
 
 
 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

 
1) di approvare l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 1 del D.L. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 c. 1 del D.L. 77/2021 del lavoro per la realizzazione delle strutture e 
dell’alimentazione elettrica a servizio dei portali di tre varchi di accesso a zone a 
traffico limitato (ZTL) siti nel territorio comunale di Asti all’operatore OSSOLA IMPIANTI 
S.R.L. con sede in Via Nicola Sardi n. 13 – 14030 Rocchetta Tanaro (AT), P.Iva e 
Codice fiscale 01354800052, per la spesa complessiva di €. 12.129,50 (IVA esclusa), 
alle condizioni e alle modalità di cui al progetto definitivo esecutivo, alla correlata 
documentazione e al “Foglio condizioni”, che costituiscono parte integrante del 
presente atto e di cui al preventivo in data 24/01/2023 Prot. Gen. n. 13979, allegato 
alla presente; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 14.797,99 (IVA 

22% inclusa) sulla scheda 315 CDC 6080 CDR 20511 capitolo 35690101 – Bilancio 
2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante 
della presente determinazione; 
 

3) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 
4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane 
Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 22/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.533 del 22/02/2023

24/02/2023Data: Importo: 14.797,99

Oggetto: SK. 315/2023 AFFID. OSSOLA IMPIANTI CIG ZB239E5BDF REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL SERVIZIO
DI CONTROLLO ELETTRONICO DEI VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL ZONA TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA
VARRONE CATTEDRALE-fin. entrate correnti

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 18.022,15

0,00

14.797,99

Disponibilità residua: 3.224,16

Capitolo: 35690101

Oggetto: ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20511 - ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2023 1364/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1364/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.05.001 - Attrezzature scientifiche

Impegno: 2023 1364/0 Data: 20/02/2023 Importo: 18.022,15

Importo impegno:

Finanziato con : 4   - ENTRATE CORRENTI TIT. 3° ENTRATA 14.797,99 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 24/02/2023

ZB239E5BDFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 24/02/2023


